



E-mail: administracao@pedrasdemariadacruz.mg.gov.br
Praça Emani Pereira, nº 291 - Centro - CEP: 39.492.000
CNPJ nº 25.209.156/0001-08 - Tel.: (38) 3622-4140

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS DE MARIA DA CRUZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: PEDRAS MUNICIPAL DE PEDRAS DE MARIA DA CRUZ			FOLHA Nº: 01		
OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA			DATA: 13/04/2026		
LOCAL: RUA BOA VISTA - CENTRO			FORMA DE EXECUÇÃO:		BDI
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: PREÇO SEINFRA 01/2026 - Desonerada / SINAPI 02/2026			() DIRETA	(X) INDIRETA	27,55%
PRAZO DE EXECUÇÃO: 4 MESES					

ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/BDI	PREÇO UNITÁRIO C/BDI	PREÇO TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 1.514,15
1.1	SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIxada COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALÍPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UND	1,00	R\$ 1.187,10	R\$ 1.514,15	R\$ 1.514,15
2 PAVIMENTO								R\$ 46.155,78
2.1	SEINFRA	ED-8916	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM PISO INTERTRAVADO, TIPO RETANGULAR, ESP. 8CM, COM FCK DE 35MPA, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, ESP. 6CM, PARA ASSENTAMENTO, COMPACTAÇÃO MECANIZADA, CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PISO INTERTRAVADO	M²	297,94	R\$ 112,63	R\$ 143,66	R\$ 42.801,93
2.2	SINAPI	94279	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_01/2024	M	16,90	R\$ 67,68	R\$ 86,33	R\$ 1.458,91
2.3	SINAPI	94280	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_01/2024	M	7,38	R\$ 69,21	R\$ 88,28	R\$ 651,49
2.4	SEINFRA	ED-51148	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	UND	2,00	R\$ 487,44	R\$ 621,73	R\$ 1.243,46
3 BANCO								R\$ 682,95
3.1	SEINFRA	ED-15448	BANCO EM CONCRETO APARENTE, TIPO-2, PADRÃO SEE-MG, SEM ENCOSTO, POLIDO COM ACABAMENTO EM VERNIZ, ESP. 5CM, COMPRIMENTO 150CM, LARGURA 40CM, ALTURA 45CM, INCLUSIVE CORTE NO PISO PARA FIXAÇÃO COM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15 MPA	UND	2,00	R\$ 267,72	R\$ 341,48	R\$ 682,95
4 REVESTIMENTO								R\$ 4.268,80
4.1	SEINFRA	ED-50730	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:3 (CIMENTO, AREIA E PEDRISCO), APLICADO COM COLHER, ESP. 5MM, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	M²	7,83	R\$ 16,10	R\$ 20,54	R\$ 160,79
4.2	SEINFRA	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	M²	79,23	R\$ 40,65	R\$ 51,85	R\$ 4.108,00
5 ILUMINAÇÃO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								R\$ 7.630,94
5.1	SEINFRA	ED-22216	POSTE DE AÇO GALVANIZADO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, ALTURA LIVRE MÍNIMA DE 6M, COM LUMINÁRIA DE LED, POTÊNCIA DE 200W CADA, 2 PÉTALAS, INCLUSIVE FIAÇÃO, SUPORTES, RELÉ E FUNDAÇÃO DE CONCRETO	UND	1,00	R\$ 1.892,43	R\$ 2.413,79	R\$ 2.413,79
5.2	SEINFRA	ED-49208	CAIXA PARA MEDIÇÃO, TIPO CM-10, DIMENSÕES CONFORME PADRÃO CEMIG, EXCLUSIVE DISJUNTOR, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UND	1,00	R\$ 3.857,73	R\$ 4.920,53	R\$ 4.920,53
5.3	SEINFRA	ED-34474	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	UND	1,00	R\$ 40,88	R\$ 52,14	R\$ 52,14
5.4	SEINFRA	ED-14178	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR EM PVC PARA 4 DISJUNTORES DIN, INCLUSIVE BARRAMENTOS NEUTRO/TERRA, EXCLUSIVE BARRAMENTO DE FASE	UND	1,00	R\$ 78,29	R\$ 99,86	R\$ 99,86
5.5	SINAPI	97667	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	12,50	R\$ 9,07	R\$ 11,57	R\$ 144,61
6 PINTURA								R\$ 2.202,05
6.1	SEINFRA	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	79,23	R\$ 16,92	R\$ 21,58	R\$ 1.709,90
6.2	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M²	79,23	R\$ 4,87	R\$ 6,21	R\$ 492,15
7 SERVIÇOS COMPLEMENTARES								R\$ 3.620,23
7.1	SEINFRA	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	329,65	R\$ 8,61	R\$ 10,98	R\$ 3.620,23
TOTAL GERAL DA OBRA:							R\$	66.074,90

CARLOS WAGNER GOMES MOTA
CREA:199663/D

HEIDER DA SILVA MENDES
PREFEITO MUNICIPAL